УИД77RS0029-02-2021-003223-93 
№ 12-1623/2021
РЕШЕНИЕ
	город Москва 						  18 мая 2021 года 
	
Судья Тушинского районного суда г. Москвы фио, рассмотрев жалобу Кирсановой Дарьи Алексеевны на постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769 от 29.01.2021 года, вынесенное заместителем начальника МАДИ фио, которым Кирсанова Дарья Алексеевна признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.5 ст.12.16 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3 000 руб., 

УСТАНОВИЛ:
 
	Постановлением заместителя начальника МАДИ фио по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года Кирсанова Д.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 руб.
Не согласившись с вынесенным постановлением, Кирсанова Д.А. направила жалобу вышестоящему должностному лицу МАДИ.
Решением первого заместителя начальника МАДИ фио от 09.02.2021 постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года  оставлено без изменения, жалоба - без удовлетворения.
Не согласившись с вынесенным решением, в установленный законом срок Кирсанова Д.А. направила в суд жалобу, в которой просит отменить обжалуемые постановление и решение, мотивируя тем, что административного правонарушения не совершала, поскольку какие-либо запрещающие для парковки знаки отсутствовали. 
Заявитель Кирсанова Д.А. в судебное заседание не явилась, извещена.
Суд, проверив материалы дела, изучив доводы жалобы, находит постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года и решение по жалобе от 09.02.2021 подлежащими отмене, вследствие чего жалоба заявителя подлежит удовлетворению, по следующим основаниям.
Согласно ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ нарушение, предусмотренное ч. 4 настоящей статьи, совершенное в городе федерального значения Москве или Санкт-Петербурге, влечет наложение административного штрафа в размере трех тысяч рублей.
В силу ч. 4 ст. 12.16 КоАП РФ несоблюдение требований, предписанных дорожными знаками или разметкой проезжей части дороги, запрещающими остановку или стоянку транспортных средств, за исключением случая, предусмотренного ч. 5 настоящей статьи, влечет наложение административного штрафа в размере одной тысячи пятисот рублей.
Согласно Приложению 1 к Правилам дорожного движения РФ в зоне действия дорожного знака 3.27 «Остановка запрещена» запрещаются остановка и стоянка транспортных средств. Действие указанного дорожного знака распространяется от места его установки до ближайшего перекрестка за ним, а в населенных пунктах при отсутствии перекрестка - до конца населенного пункта, и не прерывается в местах выезда с прилегающих к дороге территорий и в местах пересечения (примыкания) с полевыми, лесными и другими второстепенными дорогами, перед которыми не установлены соответствующие знаки. На маршрутные транспортные средства действие знака 3.27 «Остановка запрещена» Приложения 1 к Правилам дорожного движения РФ не распространяется.
Из материалов дела следует, что 27.01.2021 в 10 час. 21 мин. по адресу: ул.Барышиха, д.29, г.Москва, водитель Кирсанова Д.А., управляя транспортным средством марки марка автомобиля Кашкай, регистрационный знак ТС, в нарушение п. 3.27 Приложения 1 к ПДД РФ произвел остановку транспортного средства в зоне действия дорожного знака 3.27 Остановка запрещена, чем совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ.
29.01.2021 постановлением заместителя начальника МАДИ фио по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  Кирсанова Д.А. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 руб.
Не согласившись с вынесенным постановлением, Кирсанова Д.А. направил жалобу вышестоящему должностному лицу МАДИ.
Решением первого заместителя начальника МАДИ фио от 09.02.2021 постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года  оставлено без изменения, жалоба - без удовлетворения.
Исходя из положений ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ обеспечение законности при применении мер административного принуждения предполагает не только наличие законных оснований для применения административного наказания, но и соблюдение установленного законом порядка привлечения лица к административной ответственности.
В силу ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
В соответствии с ч. 2 ст. 25.1, ч. 3 ст. 25.4 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица (законного представителя или защитника юридического лица), в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанных лиц дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лиц о месте и времени рассмотрения дела и если от них не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
С учетом указанных требований на стадии рассмотрения дела об административном правонарушении должностное лицо согласно п. 4 ч. 1 ст. 29.7 КоАП РФ должно выяснить, извещены ли участники производства по делу в установленном порядке, а также выяснить причину неявки участников производства по делу и принять решение о рассмотрении дела в отсутствие указанных лиц либо об отложении рассмотрения дела.
Между тем, каких-либо сведений о извещении Кирсановой Д.А. о месте и времени рассмотрения ее жалобы первым заместителем начальника МАДИ фио 09 февраля 2021 года в материалах дела не содержится. 
Таким образом, первый заместитель начальник МАДИ фио не располагая сведениями о надлежащем извещении Кирсановой Д.А., о месте и времени рассмотрения дела, в нарушение ст. 25.1 КоАП РФ не отложил рассмотрение дела, а рассмотрел дело по существу и, вынеся решение, нарушил тем самым его право на защиту.
Указанные нарушения норм КоАП РФ об административных правонарушениях являются существенными, неустранимыми, которые не могут быть восполнены судом.
Согласно п. 3 ч. 1 ст. 30.7 КоАП РФ по результатам рассмотрения жалобы на постановление по делу об административном правонарушении выносится решение об отмене постановления и о прекращении производства по делу при наличии хотя бы одного из обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 2.9, 24.5 настоящего Кодекса, а также при недоказанности обстоятельств, на основании которых было вынесено постановление.
При таких обстоятельствах, должностным лицом не доказана вина заявителя в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ, в связи с чем суд считает необходимым отменить постановление № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года  и решение первого заместителя начальника МАДИ фио от 09.02.2021 и прекратить производство по делу в связи с недоказанностью обстоятельств, на основании которых вынесено постановление.
Руководствуясь ст. ст. 30.1 - 30.8 КоАП РФ, суд

решил:

Жалобу заявителя Кирсановой Дарьи Алексеевны - удовлетворить.
Постановление по делу об административном правонарушении № 0356043010221012902000769  от 29.01.2021 года , вынесенное заместителем начальника МАДИ фио, и решение по жалобе от 09.02.2021, вынесенное первым заместителем начальника МАДИ фио - отменить, производство по делу в отношении Кирсановой Дарьи Алексеевны по ч. 5 ст. 12.16 КоАП РФ - прекратить в связи с недоказанностью обстоятельств, на основании которых вынесено постановление.
Решение может быть обжаловано в Московский городской суд в течение 10 суток со дня вручения копии решения.

	
	Судья                                                                           фио
